A nitatis notione minime comprehendendi, sed a Patre
 ad Filium usque terminata divinitatis potentia,
 naturam Spiritus a divina gloria secerni. Disse-
 rendum igitur et nobis, ut poterimus, breviter,
 contra hanc quoque sententiam.

5. Quæ est igitur nostra ratio? Tradens Domi-
 nus salutarem fidem iis, qui in doctrina instituun-
 tur, Patri ac Filio conjungit et Spiritum sanctum.
 Quod autem semel conjunctum est, id per omnia
 conjunctum esse dicimus. Non enim in aliquo
 conjunctum, in aliis sejungitur. Sed in potentia
 vivifica, per quam ex corruptibili vita ad immor-
 talitatem natura nostra transfertur, potentia Spiritu-
 sua una Patre et Filio assumpta. et in multis
 B aliis, velut in notione boni, et sancti, et æterni,
 sapientis, recti, principalis, potentis, etiam ubique
 inseparabilis est, videlicet in omnibus nominibus
 præstantiorem intelligentiam habentibus. Quapro-
 pter id rectum esse arbitramur, ut, qui in tot
 sublimibus Deoque competentibus notionibus con-
 jungitur Patri et Filio, eum nulla in re separari
 existimemus. Neque enim novimus ullam nominum,
 quæ circa divinam naturam intelliguntur, secun-
 dum melius ac deterius differentiam, ut pius esse
 existimemus, nominum inferiorum communionem
 concedentes Spiritui, præstantioribus indignum
 judicare. Omnia namque Deo competentia tum cog-
 itata, tum 279 nomina sunt inter se ejusdem
 dignitatis, eo quod nihil circa subjecti significa-
 tionem habeant discriminis. Non enim mentis cogi-
 tationem ad aliud quoddam subjectum perducit
 boni appellatio, et ad aliud, sapientis, potentis, et
 justi: sed quæcunque protuleris nomina, unum
 prorsus omnia significant. Quod si dixeris Deum,
 eundem significasti, quem per reliqua nomina
 intellexisti. Quod si omnia quæ de divina natura
 dicuntur, nomina, idem inter se, ad subjecti desi-
 gnationem valent, alia pro alia rei considerandæ
 ratione mentem nostram ad idem deducunt; quæ
 ratio est, aliorum nominum communionem Spiritui
 cum Patre et Filio concedentem, a sola illum ar-
 cere divinitate? nam necesse est omnino, aut com-
 munionem in hoc etiam dare, aut nec in reliquis
 deferre. Etenim si in illis dignus, profecto neque
 in hoc indignus. Quod si minor est, ut isti dicti-
 tant, quam ut divinitatis nomen cum Patre et Filio
 commune habeat; neque dignus erit, qui ullius
 alius ex nominibus Deo competentibus particeps
 sit. Considerata enim et comparata inter se nomina
 per eam notionem, quam in singulis speculamur,

(95) Vide Addenda.

(96) Ὀνόμασιν. Editi addunt καὶ τὴν συνάφειαν.
 Sed hæc desunt in Med. et Coisl. secundo ac Reg.
 secundo et Nyss. In tribus aliis codicibus legitur
 tantum τὴν συνάφειαν sine conjunctione.

(97) Ὡς εὐαγές. Sic Med. et tres Regii. Sic
 etiam legitur apud Gregorium Nyss. Editiones Bas-
 sili, excepta Haganoensi, ὡς ἐναγές, ut nefas du-
 camus.

(98) Διαφωνεῖν. Ita mss. quatuor. Sic etiam Gre-

gorius Nyssenus. Editiones vetustæ Basilii διαφέ-
 ρεῖν. Basileensis secunda et Paris. διαφέρειν

(99) Ἄλλα κατὰ. Unus ex Regiis ἀλλ' οὐ κατὰ.

(1) Οὐδὲ ἐν τούτῳ. Medicæus cum tribus aliis
 οὐδὲ ἐν τούτοις.

(2) Ἄξιον. Editi ἦν ἄξιον. Deest vocula in quin-
 que mss. et apud Greg. Nyss.

(3) Ἐκάστοις ἐνθεωρουμένης. Ita mss. quinque,
 pro eo quod erat in editis ἐν ἐκάστοις θεωρου-
 μένης.

Invenientur Dei appellatione non inferiora. Ejus rei argumentum est, quod hoc nomine multa etiam ex inferioribus vocantur; imo Scriptura divina non parca est hujus equivocæ appellationis, ne in absurdis quidem et repugnantibus rebus, velut cum simulacra Dei appellatione designat. *Dii enim, inquit, qui caelum et terram non fecerunt, tollantur, et subter terram conjiciantur* 57; item: *Omnes, inquit, dii gentium daemonia* 58. Et pythionissa cum incantationibus suis Sauli animas evocaret, de iis animabus quæ requirebantur, deos vidisse se dixit 59. Quin et ipse Balaam, cum augur quidam esset et vates, et per manum, ut ait Scriptura, vaticinia ferret, et daemonum doctrinam per auguralem curiositatem sibi ipse comparasset, Deum consuluisse memoratur a Scriptura 60. Ac multa ejusmodi licet ex Scripturis divinis colligentem demonstrare, hoc nomen supra reliquis appellationes, quæ Deo dignæ sunt, nihil habere præcipui: quandoquidem ipsum, ut dictum est, etiam de rebus absurdis et repugnantibus æquivocè usurpatum invenimus. At sancti nomen, et incorrupti, et recti, et boni, nusquam communicatum cum rebus indignis a Scriptura edocti sumus. Igitur si nomina, quæ præcipuo modo de sola divina natura pie usurpantur, Spiritui sancto cum Patre et Filio communia esse non negant; quæ jam ratio est, illud solum contendere, non communicari, quod, secundum æquivocum quemdam usum, et daemoniis et simulacris impertiri demonstratum est?

290 6. Sed aiunt naturam hæc appellatione demonstrari, communem autem non esse cum Patre et Filio Spiritus naturam, ac proinde nec in hoc nomine communionis eum esse participem. Ostendant igitur, quibus rebus diversitatem naturæ agnoverint. Si enim posset ipsa per se natura divina cerni, et quid ei proprium, quid alienum ex manifestis rebus inveniri; sane opus nobis non esset verbis aut signis aliis ad rei quæsitæ intelligentiam. Sed quoniam illa quidem sublimior est, quam ut a quærentibus possit intelligi, ex quibusdam autem conjecturis de rebus cognitionem nostram fugientibus ratiocinamur; necesse prorsus est ex operationibus nos manu duci ad divinæ naturæ investigationem. Itaque si viderimus inter se differre operationes, quæ a Patre et Filio et Spiritu sancto fiunt, naturas etiam, quæ operantur, inter